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ادامه از صفحه 1
 مخالفان داخلی از متعصبان قومی - مذهبی تا ملی گرایان 
و قومیت گرایان افراطی و همچنین مخالفین و معارضان 
بیرونی از صهیونیست ها تا رقبای منطقه ای که همواره بر 
گرایی و تضاد بین اقوام ایرانی و برجسته  طبل گست قومی وا
کردن اختلافات میان شیعیان و برادران اهل سنت در کشور، 
می دمند. این در حالی است که ساختار فرهنگی در ایران 
بدین گونه است، تضعیف هویت های قومی موجب تضعیف 
هویت ملی است و از سوی دیگر تضعیف دولت مرکزی و هویت 
ملی عامل مهم و تاثیرگذاری در تضعیف هویت های قومی 
گی های برجسته رئیس جمهور  در کشور است. هفتم. از ویژ
محترم دکتر پزشکیان این است که برخاسته از درون اقوام 
ایرانی است. او خاستگاه قومی - محلی دارد اما متعصب 
قومی و قومیت گرا نیست. بر اساس آمار منتشره در انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری بیش ترین رای مناطق قومی و مذهبی 
مانند: کردستان، سیستان و بلوچستان، کرمانشاه، گلستان، 
آذربایجان غربی و شرقی به دکتر پزشکیان بوده است. او از 
زبان و هویت های قومی - مذهبی به درستی شناخت دارد 
و هویت های قومی نیز به ایشان اعتماد دارند. بدین جهت 
دکتر پزشکیان می تواند همبستگی و انسجام هویت قومی با 
هویت ملی را تقویت کند. این یک فرصت طلایی برای اصلاح 
روابط دولت- ملت و دستیابی به انسجام ملی در کشور است. 
راز تداوم این اعتماد، وفاق ملی است و وفاق ملی نیز با حضور 
شایستگان اقوام و اقلیت ها محقق خواهد شد. هشتم. در 
نهاد ریاست جمهوری تشکیلاتی با نام مشاور رئیس جمهور 
در امور اقوام و اقلیت های دینی و مذهبی وجود دارد که در 
گون 1. اقوام ایرانی 2. مذاهب و اهل سنت؛  چهار حوزه گونا
3. اقلیت های دینی 4. اهل طریقت )دراویش و اهل حق( 
فعالیت دارد چهار حوزه ای که به لحاظ موضوعی، مطالبات 
و دغدغه ها با یکدیگر اختلاف داشته و با یکدیگر متفاوت اند. 
پیشنهاد می شود این تشکیلات به دو مشاورت با عناوین 1 
مشاور اقوام و اهل سنت؛ 2. مشاور ادیان و فرق، تبدیل گردد 
سپس به دستور ریاست محترم جمهور ساختاری تحت عنوان 
»معاون رئیس جهمور در امور اقوام، مذاهب و ادیان« ایجاد 
گردد. این امر در پاسخگویی به مطالبات انتظارات اقوام و 

اقلیت ها مددرسان خواهد بود. 
   مطالبات و خواسته های اقوام و اقلیت ها

کشورهای  با  سازنده  تعامل  و  جهان  با  گفت وگو  گر  ا
منطقه برای دولت چهاردهم یک فرصت است، اقوام و 
اقلیت ها برای دولت یک سرمایه اجتماعی بی نظیر است. 
حضور شایستگان اقوام و اقلیت ها در دولت بیانگر رویکرد 
تقویت  موجب  و  بود  خواهد  رئیس جمهور  تحول خواه 
گفتمان توسعه محور دولت چهاردهم خواهد شد. مطالبات 
و خواسته های عمومی اقوام مذاهب فرق و ادیان توحیدی 
علاوه بر نیازهای عموم مردم ایران )اشتغال و مسکن(، رفع 
تبعیض؛ برابری حقوق اجتماعی، آزادی در عقیده، عبادت، 
احوال شخصیه و اجرای مناسک حفظ هویت های قومی 
مذهبی و دینی؛ رعایت انصاف و عدالت اجتماعی است. 
اما مطالبات اختصاصی آنها با یکدیگر متفاوت است. درک 
درست این مطالبات و نحوه پاسخگویی به آن، نیازمند 
شناخت درست هر یک از این هویت ها و تعامل مثبت و 

درازمدت با آنهاست. 
 انتظارات امروز اقوام و اقلیت ها از دولت، تداوم توجه به 
حقوق و مطالبات و خواسته های آنها و تحول راه پیموده 
شده در این مسیر است. براساس تجربه معاونت دو مشاور 
رئیس جمهور در امور اقوام و اقلیت های دینی و مذهبی 
)دولت یازدهم, دوازدهم و سیزدهم(, اهم اقدامات مثبت 
ح می گردد. 1. اعتقاد و اهتمام وزرا  و تاثیرگذار دولت طر
استانداران و مدیران ارشد انتخابی، به رعایت حقوق اقوام 
 ، و اقلیت ها تجربه نشان داد که بیش از آنکه انتخاب وزیر
معاون یا مشاور از میان اقوام و اقلیت ها، اثرگذار باشد، 
انتخاب مدیران از میان افرادی که به حقوق شهروندی 
تمام ایرانیان باور و اعتقاد داشته باشد و در عمل بدان 
اهتمام ورزد، به خصوص در مناطق قومی و اهل سنت نشین، 
حایز اهمیت بوده و اقدامی مثبت محسوب می گردد. برای 
شنیدن دردها و رفع مشکلات اقوام و اقلیت ها، نیازمند 
کرامت  به  معتقد  انسان دوست،   ، اخلاق مدار مدیران 
انسانی، عدالت اجتماعی و انصاف هستیم. 2. انتخاب 
مشاور رئیس جمهور در امور اقوام و اقلیت ها از میان خود 
آنها گرچه دوران دستیاری ویژه حجت الاسلام یونسی، به 
لحاظ تجربه مدیریتی ایشان در دادستانی، سازمان قضائی 
نیروهای مسلح و وزارت اطلاعات، موفق ارزیابی می شود، 
اما تجربه همکاری با ماموستا کریمی نشان داد که به دلیل 
کرد و اهل سنت بودن ایشان، بازخوردها بسیار مثبت بوده 
کمیت قانون و تلاش برای برابری شهروندان در  است. 3. حا
کمیت قانون در یک  تصدی مناصب شغلی و اجتماعی حا
جامعه نشانه توسعه یافتگی است. دولت باید مراقب تصدی 
مناصب دولتی توسط اقوام و اقلیت ها باشد تا از تبعیض در 
این امر جلوگیری نماید. 4. مبری بودن مدیران انتخابی در 
دولت، از تعصبات ناروا تعصب به قومیت، دین و مذهب 
شاید برای یک شهروند خالی از اشکال باشد، اما یقینا برای 
مدیران ارشد دولت، امری منفی و مانعی جدی در رعایت 
عدالت و انصاف است. 5. توزیع عادلانه ثروت و منابع اقوام 
و اقلیت ها همواره از تبعیض رنج می برند. رفع تبعیض در 
برخورداری از مواهب ملی و منابع کشور یکی از خواسته های 
اصلی اقوام و اقلیت ها در کشور است. 6. بازگرداندن اعتماد 
اجتماعی به اقوام و اقلیت ها تجربه و تحقیقات بیانگر آن 
است که اعتماد اقوام و اقلیت ها در سال های اخیر کاهش 
یافته است. دولت باید در تمام سطوح از مدیرانی بهره گیرد 
که علاوه بر حل مشکلات اقتصادی، اعتماد را به اقوام و 
اقلیت های سراسر کشور بازگرداند. 7. پاسخگویی به نیازها 
و مراقبت از آزادی های اساسی و بنیادین اقوام و اقلیت ها 
توسط همه مدیران گوش شنوا داشتن مدیران ارشد دولت 
برای شنیدن صدای زنان و مردان مناطق محروم 8. اجرا 
کید  و تضمین حقوق و آزادی های شهروندی در پایان تا
می شود که مناسبات انسانی در ادیان توحیدی و اسلام، 
مبتنی بر کرامت انسانی و عدالت اجتماعی است. اسلام 
و همه ادیان توحیدی انسان مومن را با وجود اختلافات 
نژادی، زبانی، دینی و مذهبی به همزیستی مسالمت آمیز و 

رعایت حقوق شهروندی، دعوت می کند. 

 اقوام و اقلیت ها؛ فرصت برای وفاق ملی
یادداشت

آیا پزشکیان در دیدار با وزیر خارجه اردن 
پروتکل ها را رعایت نکرده است؟

 بازگشت تشریفات به سبک خاتمی
ایمن  دیدار دوجانبه مسعود پزشکیان و 
صفدی، وزیر امور خارجه اردن مورد انتقاد برخی 
کاربران قرار گرفته است. در این دیدار پروتکل 
پرچم رعایت شده و تنها پرچم ایران در تصاویر 
دیده می شود، اما چیدمان صندلی دو مقام به 
گونه ای بوده که به نظر برخی اشتباه است. در این 
دیدار برخلاف رویه مرسوم، مسعود پزشکیان در 
صندلی هم عرض مقام اردنی نشسته است. یک 
مقام تشریفات که سابقه چهار دهه فعالیت در 
حوزه پروتکل های تشریفات دیپلماتیک دارد 
می گوید: این رویه درستی نیست، اما بی سابقه 
هم نیست. در زمان ریاست جمهوری خاتمی 
هم اعتقاد بر این بود که همه مقامات خارجی 

هم سطح رئیس جمهور بنشینند. 
ترتیب صندلی ها در تشریفات دیپلماتیک 

چه جایگاهی دارد؟
ادبی  قوانین  از  »مجموعه ای  تشریفات، 
که پروتکل ها  پذیرفته شده بین المللی است 
زمان  هر  برای  را  خاصی  رفتاری  الگو های  و 
تجویز می کند«. رعایت نکردن این قوانین در 
محیط های اجتماعی، رسمی و دیپلماتیک 
تخلفی است که می تواند باعث خجالت یا آسیب 
به روابط شود. در تشریفات دیپلماتیک واژه ای 
تحت عنوان »ترتیب صندلی ها« وجود دارد که 
به قرار دادن مقامات و مهمانان در صندلی های 
یا  عناوین  رتبه ها،  به  توجه  با  تعیین شده 
نقش شان در یک رویداد معین چیده می شوند. 
در ترتیب صندلی ها آنچه مدنظر قرار می گیرد، 
جایگاه سلسله مراتبی افراد بسته به رویداد، 
خواه سیاسی، اجتماعی، دیپلماتیک، فرهنگی 
یا شخصی است. از سوی دیگر، پروتکل نشستن 
به آنچه که فرد انجام می دهد و نحوه انجام آن 
اشاره دارد. این به نحوه نشستن مهمانان، 
جایی که آن ها در مقابل مقامات عالی رتبه، در 
ملأعام یا در رویداد های خاص می نشینند، اشاره 
دارد. عدم آماده سازی موقعیت های مناسب هر 
فرد برای نشستن منجر به آشفتگی، سردرگمی 
در رویداد های عمومی می شود. مهمانان در 
رویداد ها باید در صندلی های تعیین شده شان 
بنشینند. چیدمان خوب صندلی ها جلوی ایجاد 
موقعیت های ناخوشایند را می گیرد. مسئولان 
از جمله وزارت  تشریفات نهاد های مختلف 
خارجه و نهاد ریاست جمهوری یا نخست وزیری 
که  کشور به اصول تشریفات دیپلماتیک  هر 
یکی از بخش های آن، چیدمان صندلی هاست 
توجه می کنند. دلیل این توجه هم حفظ شأن 
مقامات عالی رتبه و در نتیجه حسن روابط بین 

کشورهاست.
و  پزشکیان  نشستن  هم سطح  دلیل 
مقام اردنی، نظر نزدیکان ایشان درباره این 

پروتکل است
غیرهمتا  مقام  دو  سطح  هم  نشستن 
گاه به  غیرمعمول نیست، اما به گفته منابع آ
تشریفات دیپلماتیک، خوشایند نیست. یک 
مقام مسئول تشریفات در دولت های مختلف 
بعد از انقلاب که خواست نامش فاش نشود، 
گفته در آیین نامه های مربوط به پروتکل های 
تشریفاتی بند هایی به نحوه چیدمان صندلی ها و 
پرچم اختصاص داده شده است. برای مثال قرار 
دادن پرچم هر دو کشور زمانی اتفاق می افتاد که 
هر دو مقام، همتا باشند. وقتی یک مقام بالاتر 
باشد، فقط پرچم کشور او در محل دیدار قرار 
می گیرد. او گفته در مورد صندلی ها هم وضع 
به همین منوال است. معمولا مقام بالاتر باید 
جدا بنشیند. این مقام مسئول درباره دیدار روز 
یکشنبه پزشکیان و وزیر خارجه اردن می گوید: 
»در این دیدار پروتکل رعایت نشده و دلیل 
آن هم نقطه نظرات افرادی است که به آقای 
کید کرده هنوز مقامات  پزشکیان نزدیکند.« او تا
تشریفات نهاد ریاست جمهوری تغییر نکرده اند و 
همان چهره های دولت مسئولیت تشریفات دفتر 
ریاست جمهوری را برعهده دارند، اما پروتکل 
نشستن رئیس جمهور در دیدار های خارجی در 

دولت ابراهیم رئیسی رعایت می شد.
کمی تا حدی سلیقه ای

این مقام مسئول که سابقه چهار دهه فعالیت 
در حوزه تشریفات را دارد می گوید: »در زمان 
ریاست جمهوری خاتمی هم این پروتکل ها 
نادیده گرفته می شد و وزیر خارجه یا هر مقام 
خارجی هم سطح آقای خاتمی در دیدار ها 

می نشست.«
او گفته در همه دولت ها اعم از دولت هاشمی، 
روحانی، احمدی نژاد، رئیسی این پروتکل ها با 
دقت رعایت می شدند. به گفته این فرد، نشستن 
افراد در وضعیت غیرهم سطح  غیرهم سطح 
پروتکل  یک  »این  است:  قانونمندانه تر 
گاه هم  بین المللی است.« با این حال این مقام آ
کید کرده عدم رعایت پروتکل های دیپلماتیک  تا
از این دست بی سابقه نیست. او مثالی از نحوه 
برگزاری مراسم اعطای استوارنامه سفرای خارجی 
به آیت ا... هاشمی رفسنجانی در دوران ریاست 
جمهوری اش زده و می گوید: »معمول این است 
که سفرا استوار نامه ها را ایستاده به رئیس جمهور، 
پادشاه یک کشور می دهند و این افراد ایستاده 
استوارنامه را تحویل می گیرند؛ اما آقای هاشمی 
می گفت من می نشینم و استوارنامه را می گیرم. 
او در واقع همین کار را هم می کرد که برخلاف 
رویه همه دنیاست.« این مقام تشریفاتی به 
جنبه سلیقه ای رعایت پروتکل های تشریفات 
گرچه عدم رعایت  کید می کند »ا اشاره کرده و تا
رویه  خلاف  اما  نیست،  بی ادبی  الگو ها  این 
است و برای آقای پزشکیان هم بهتر است که 

پروتکل های بین المللی را رعایت کند.«

آرمان ملی- احسان انصاری: خاورمیانه لحظات پرالتهابی را سپری 
می کند. لحظاتی که می تواند کشورهای منطقه را وارد یک جنگ تمام 
عیار کند. این در حالی است که اغلب رهبران کشورهای جهان ایران 
را به خویشتن داری بیشتر دعوت کرده اند. با این وجود در شرایط 
کنش ایران نسبت به تنش  کنونی سوال مهم این است که کنش و وا
احتمالی چه خواهد بود. این در حالی است که مقامات ایرانی از 
پاسخ قطعی ایران نسبت به ترور هنیه در تهران سخن می گویند. در 
چنین شرایطی جو بایدن گفت که امیدوار است ایران از تهدید های 
خود در ارتباط با این مساله صرف نظر کند. وی در پاسخ به اینکه آیا 
ایران از تهدید های خود صرف نظر می کند یا خیر گفت: »امیدوارم این 

طور باشد؛ نمی دانم.« در چنین شرایطی سازمان رادیو و تلویزیون 
کز نظامی این رژیم هدف حمله  رژیم صهیونیستی مدعی شد که مرا
یم  ژ یون ر تلافی جویانه ایران خواهد بود. سازمان رادیو و تلویز
کی از آن است که ایران در  زیابی ها حا صهیونیستی، مدعی شد: ار
حمله احتمالی خود تاسیسات نظامی در مرکز اسرائیل را هدف 
یم صهیونیستی ادعا کرد: اسرائیل در  ژ خواهد گرفت. این رسانه ر
صورت حمله ایران پاسخ خواهد داد، ولی پاسخی که منجر به جنگ 
نشود. »آرمان ملی« برای تحلیل و پیامدهای شرایط ملتهب منطقه 
با قاسم محبعلی، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه 

می خوانید. 

 کسانی که هنیه را ترور کرده اند  به دنبال کشاندن 

ایران  به یک جنگ تمام عیار هستند

ایران باید مراقب باشد وارد یک جنگ تمام عیار 

ناخواسته نشود

کنش ایران   در روزهای اخیر گمانه زنی درباره نحوه وا
به ترور هنیه در تهران بالا گرفته است. با توجه به مواضع 
خ داده  مقامات ایران و اتفاقاتی که در روزهای اخیر ر

کنش ایران چه خواهد بود؟ وا
امکانات و تجهیزات ایران مشخص است و زیاد تفاوتی با 
حمله قبلی به اسرائیل نکرده است. به همین دلیل انتظار 
کنش نشان  این است که ایران در حد همان اقدام قبلی وا
بدهد مگر اینکه سیاست ها تغییر کرده باشد و ایران به 
دنبال این باشد که پاسخ جدیدی به اسرائیل بدهد. این 
گر پاسخ ایران باعث کشته  نکته را نیز باید در نظر گرفت که ا
شدن غیرنظامیان در اسرائیل شود می تواند صورت مسأله 

را تغییر بدهد و شرایط به سود اسرائیل تغییر بدهد. 

ور پاسخ ندهد با سوال های  گر ایران به این تر  ا
گر پاسخ بدهد نیز این احتمال  زیادی مواجه می شود و ا
وجود دارد که با مخاطرات زیادی مواجه شود. در چنین 

شرایطی بهترین تصمیم چیست؟
کشوری که در راستای عقلانیت حرکت می کند در مرحله 
نخست به منافع ملی خود توجه می کند و تلاش می کند 
منافع ملی را در اولویت قرار بدهد. برخی در کشور در چنین 
شرایطی هیجانی و احساسی می شوند و به شکلی موضع 
گیری می کنند که حتما باید پاسخی داده شود که طرف 
مقابل نابود شود. این در حالی است که در جهان امروز 
چنین رویکردهای مورد توجه نیست و کشورها بیش از 
هر چیزی به منافع ملی خود توجه می کنند. بدون تردید 
کسانی که ترور هنیه را در تهران طراحی و اجرا کرده اند 
بیش از همه به دنبال این هستند که ایران را وارد یک 
جنگ منطقه ای و تمام عیار کنند و به همه جوانب آن 
اندیشده اند. به همین دلیل در شرایط کنونی تصمیم گیران 
جامعه باید به این نکته توجه کنند که آیا وارد شدن به 
ایران  چنین جنگی به سود منافع ملی است و منافع 
. از سوی دیگر آیا چنین  در سطح منطقه است و یا خیر
جنگی به سود کشورهای منطقه مانند عربستان، سوریه، 
 . اردن، یمن، عراق، لبنان و حتی فلسطین است و یا خیر
بدون تردید وقوع چنین جنگی نه به سود ایران است و نه 
کشورهای منطقه. با این وجود تندروهایی که در منطقه 
و آمریکا حضور دارند که به دنبال شکست دموکرات ها در 
انتخابات آینده هستند تلاش می کنند به این جنگ دامن 
بزنند. من فکر می کنم منافع ایران در صورتی که وارد جنگ 
تما م عیار شود تأمین نمی شود و بهتر است که ایران چنین 
رویکردی در پیش نگیرد. ایران نباید در زمینی که اسرائیل 
برای آن طراحی کرده بازی کند و از تصمیمات احساسی و 

هیجانی پرهیز کند. 

 بایدن برای حمایت از نتانیاهو در مقابل ایران 
برای وی شرط گذاشته که پس از پایان تنش آتش بس 
را بپذیرد. این در حالی است که لحن بایدن در آخرین 
گفت وگویی که با نتانیاهو داشته نیز محترمانه نبوده 
است. آیا بایدن به صورت جدی از اسرائیل در مقابل 
ایران حمایت خواهد کرد یا اینکه تنها برای رفع تکلیف 

با اسرائیل همکاری خواهد کرد؟
موضوع حمایت از اسرائیل برای آمریکا یک موضوع 

تفاوتی  و  است  راهبردی  و  استراتژیک  شده،  نهادینه 
نمی کند که چه دولت و با چه رویکردی در آمریکا قدرت 
را در اختیار داشته باشد. با این وجود جمهوری خواهان 
رابطه نزدیک تری با نتانیاهو دارند و ترامپ نیز در صورتی 
که به قدرت برسد حمایت بیشتری از وی خواهد کرد. این 
در حالی است که دولت های دموکرات در آمریکا اعم از 
دولت اوباما، بایدن و یا هریس در صورت که در انتخابات 
آینده به پیروزی برسد با نتانیاهو با چالش مواجه هستند. 
در واقع دولت نتانیاهو موضوع ویژه ای برای دولت ها در 
گر هر حمله ای  آمریکا به شمار می رود. در شرایط کنونی ا
به اسرائیل شود هر دولتی که در آمریکا روی کار است از 
اسرائیل حمایت خواهد کرد و این وضعیت درباره ایران نیز 
گر متحدان آمریکا یعنی کشورهایی مانند  وجود دارد. حتی ا
، عربستان و اردن نیز به اسرائیل حمله کنند آمریکا با  مصر

آنها وارد جنگ خواهد شد. 

 برخی منابع ایرانی عنوان کرده اند که ایران به دنبال 
کز نظامی اسرائیل است. در صورتی  هدف قرار دادن مرا
کنش اسرائیل زیاد  خ بدهد احتمال وا که این اتفاق ر
خواهد بود. آیا در چنین وضعیتی ایران و اسرائیل وارد 

یک دور تسلسل از تنش و درگیری خواهند شد؟
اینکه ایران از طریق نظامی و درگیری می تواند به اهداف 

کند و یا از طریق دیپلماسی نیازمند  خود دست پیدا 
کاوی دقیق است. کسانی که در ایران تصمیم  بررسی و وا
گیری می کنند باید به خوبی به پیامدهای تصمیمی که 
گر ایران  می گیرند توجه کنند. نکته مهمی این است که ا
اقدامی انجام بدهد و غیرنظامیان در اسرائیل کشته شود 
به احتمال زیاد اسرائیل نیز مقابله به مثل خواهد کرد و در 
چنین شرایطی احتمال اینکه جنگ در منطقه گسترش 
پیدا کند وجود خواهد داشت. در چنین شرایطی احتمال 
اینکه ایران وارد یک جنگ تمام عیار ناخواسته شود 
زیاد است. نکته دیگر اینکه با روی کار آمدن دولت آقای 
پزشکیان این امیدواری به وجود آمده بود که با رویکرد 
تعاملی با کشورهای منطقه و جهان دولت چهاردهم بتواند 
مشکلات کشور را حل کند که به نظر می رسد تندروهای 
داخلی و خارجی به دنبال تغییر مسیر دولت و فشل کردن 
آن هستند. تندروهای داخلی و خارجی از اینکه ایران وارد 
یک جنگ تمام عیار شود سود می برند. به همین دلیل نیز 
حتما دولت آقای پزشکیان و کسانی که در اطراف وی قرار 
دارند نباید اجازه بدهند ایران وارد یک تنش و درگیری شود 

که پایان آن مشخص نیست. 

 آیا ترور هنیه به دلیل تحت تأثیر قرار دادن آغاز دولت 
پزشکیان بود که به دنبال تعامل با جهان است؟

من فکر می کنم آمریکا و کشورهای اروپایی به دنبال 
گسترش جنگ نیستند و به همین دلیل نیز از ایران و طرف 
که خویشتن داری بیشتری از خود  مقابل می خواهند 

نشان بدهند. 
در چنین شرایطی پزشکیان می تواند از این شکاف 
کند و به جای اینکه ایران را وارد جنگ تمام  استفاده 
عیار کند تلاش کند صلح را در خاورمیانه افزایش بدهد و 
کشورهای منطقه را به همگرایی و صلح بیشتر دعوت کند. 
پزشکیان حتی می تواند با هنر دیپلماسی کمک کند که در 
غزه آتش بس صورت بگیرد. در چنین شرایطی پزشکیان 
هم به سود ایران و فلسطین عمل کرده و هم اجازه نداده 
که به دنبال تنش در خاورمیانه هستند به  کشورهایی 
اهداف خود دست پیدا کنند. باید منتظر ماند که آیا چنین 

 . توانایی در دولت آقای پزشکیان وجود دارد یا خیر

 ترور هنیه در تهران نشان داد که حفره های امنیتی 
در کشور وجود دارد که مهمانی با چنین حساسیتی در 
تیررس اسرائیل قرار گرفته است. ایران برای پر کردن این 

حفره های امنیتی چه اقداماتی باید انجام دهد؟
این مشکلات از دیرباز در کشور وجود داشته که هم دلیل 
فنی دارد و هم سیاسی. هر دو موضوع نیز باید به صورت 
تخصصی مورد بحث و بررسی قرار بگیرد. در گذشته نیز افراد 
مختلفی در ایران توسط اسرائیل ترور شده اند و اتفاقاتی رخ 
داده که نشان می دهد در فضای امنیتی کشور حفره هایی 
وجود دارد. هنگامی که نیروهای نظامی سیاسی می شوند 
خ  این احتمال وجود دارد که چنین اتفاقاتی در کشور ر
بدهد. هنگامی که فردی از حرفه خود دور شود و بیشتر 
به مسائل سیاسی توجه کند این احتمال وجود دارد که از 
وظایف محوله خود عدول کند و اتفاقاتی مانند آنچه درباره 

هنیه در تهران رخ داد دوباره تکرار شود. 

گر هر حمله ای به اسرائیل  در شرایط کنونی ا
شــود هر دولتی که در آمریکا روی کار اســت 
از اســرائیل حمایــت خواهــد کــرد و ایــن 
وضعیت دربــاره ایران نیز وجــود دارد. حتی 
گر متحدان آمریکا یعنی کشورهایی مانند  ا
مصر، عربستان و اردن نیز به اسرائیل حمله 

کنند آمریکا با آنها وارد جنگ خواهد شد

برخی در کشور در چنین شرایطی هیجانی و 
احساسی می شوند و به شکلی موضع گیری 
می کنند که حتما باید پاسخی داده شود که 
طرف مقابل نابود شود. این در حالی است 
که در جهان امروز چنین رویکردهایی مورد 
توجه نیست و کشورها بیش از هر چیزی به 
منافع ملی خود توجه می کنند. بدون تردید 
کســانی کــه تــرور هنیــه را در تهــران طراحی 
و اجــرا کرده اند بیــش از همــه به دنبــال این 
هستند که ایران را وارد یک جنگ منطقه ای 

و تمام عیار کنند

گر می خواست  مسعود پزشکیان حتی ا
بدترین حالت تحویل گرفتن دولت را نیز 
تصور کند، هیچگاه فکر نمی کرد در چنین 
کشور را به  اوضاع و احوالی سکان اداره 

دست گیرد. 
عزت ا... یوسفیان ملا درباره چالش های 
پیش روی دولت چهاردهم گفت: با این 
اتفاقی که بعد از مراسم تحلیف افتاد، آقای 
پزشکیان بدشانسی آورد و دولت چهاردهم 
در همین ابتدای کار با مشکل و چالشی 
کنون یک وضعیت  جدی مواجه شد. هم ا
کم است و معلوم نیست  انتظار بر کشور حا

چه اتفاقی در حال وقوع است. وی با بیان 
اینکه ایران مصمم به انتقام از اسرائیل 
چه  نیست  مشخص  واقعا  افزود:  است، 
گر  ا را  اینها  همه  افتاد.  خواهد  اتفاقاتی 
کنار هم بچینیم، می بینیم که اصلا شرایط 
مناسبی برای دولت آقای پزشکیان نیست 
کشور  چون هم باید برای مسائل عادی 
تصمیم گیری کند و هم وقایع پیش بینی 

نشده را تدبیر کند. این نماینده ادوار یادآور 
کنون فضا طوری نیست که دولت با  شد: ا
خیال راحت کرکره پاستور را بالا بدهد و کار 

را شروع کند. 
تحت  را  مسائل  همه  افتاد  که  اتفاقی 
تأُثیر قرار داد؛ هنوز تعیین اعضای کابینه 
وزرای  نیست  مشخص  و  نشده  نهایی 
پیشنهادی در مجلس چه وضعیتی پیدا 

وضعیت  اینکه عبور  بیان  با  وی  کنند. 
انتظار خودش یک چالش بزرگ محسوب 
می شود، افزود: معادلات داخلی و خارجی 
بعد از مراسم تحلیف رئیس جمهور یکباره 
تغییر کرد و کشور وارد یک شرایط انتظار 
شد. آنچه مشخص است برای تنبیه رژیم 
صهیونیستی تصمیم گرفته شده و باید دید 
پاسخ در چه سطح و نوعی به اجرا در می آید. 
تا ما از مرحله انتظار عبور نکنیم دولت 
نمی تواند برای اداره عادی امور و رسیدگی 
به مشکلات کشور برنامه ریزی کوتاه مدت، 

میان مدت و بلندمدت انجام دهد. 

عزت ا... یوسفیان ملا: 

معادلات داخلی و خارجی یکباره تغییر کرد 

قاسم محبعلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

ایران نباید در زمینی که اسرائیلایران نباید در زمینی که اسرائیل
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